DE   DE
EUROPÄISCHE
KOMMISSION
Brüssel, den 11.9.2020
COM(2020) 485 final
Vorschlag für einen
BESCHLUSS DES EUROPÄISCHEN PARLAMENTS UND DES RATES
über die Inanspruchnahme des Europäischen Fonds für die Anpassung an die
Globalisierung infolge eines
Antrags Spaniens EGF/2020/001 – ES/Galicia Schiffsbaunebenwirtschaftszweige
030846/EU  XXVII.GP
Eingelangt am 11/09/20
DE 1  DE
BEGRÜNDUNG
KONTEXT DES VORSCHLAGS
1. Die Regeln für die Finanzbeiträge aus dem Europäischen Fonds für die Anpassung
an die Globalisierung (EGF) sind in der Verordnung (EU) Nr. 1309/2013 des
Europäischen Parlaments und des Rates vom 17. Dezember 2013 über den
Europäischen Fonds für die Anpassung an die Globalisierung (2014-2020) und zur
Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 1927/20061 (im Folgenden „EGF-
Verordnung“) niedergelegt.
2. Am 13. Mai 2020 stellte Spanien den Antrag EGF/2020/001 ES/Galicia
Schiffsbaunebenwirtschaftszweige auf einen Finanzbeitrag aus dem EGF infolge von
Entlassungen2 in den Wirtschaftszweigen der NACE-Rev.-2-Abteilungen 24
(Metallerzeugung und -bearbeitung), 25 (Herstellung von Metallerzeugnissen), 30
(Sonstiger Fahrzeugbau), 32 (Herstellung von sonstigen Waren), 33 (Reparatur und

18 und 89 % der Beschäftigung.19 Auch im galicischen Schiffsbau werden Aufträge
untervergeben. Die Unterauftragnehmer verfügen über ein hohes Maß an
Spezialisierung und sind daher stark von der Hauptwerft abhängig. Befindet sich die
Hauptwerft in wirtschaftlichen Schwierigkeiten, so werden auch die
Schiffsbauzulieferer schwer in Mitleidenschaft gezogen. Die gegenseitige
Abhängigkeit und Folgen für die Beschäftigung bei den Schiffsbauzulieferern sind
daher dieselben wie für Unternehmen im selben NACE-Wirtschaftszweig.
21. Die Konzentration aller Handelsschiffwerften (2019: sieben20) auf einem kleinen
Gebiet, Vigo Ria, verschärft die negativen Folgen für den regionalen Arbeitsmarkt.
Die Entlassungen haben daher schwerwiegende Auswirkungen auf die regionale
Wirtschaft.
22. Somit sind die Bedingungen aus Artikel 4 Absatz 2, nach denen ein Antrag im
Rahmen von Artikel 4 Absatz 1 Buchstabe b zulässig sein kann, auch wenn die
Kriterien nicht vollständig erfüllt sind, gegeben.
15 ECORYS (2009) Study on the Competitiveness of the European Shipbuilding Industry
16 Diese sind: EGF/2010/001 DK/Nordjylland, KOM(2010) 451; EGF/2010/006 PL/H. Cegielski-Poznań,
KOM(2010) 631; EGF/2010/025 DK/Odense Steel Shipyard, KOM(2011) 251; EGF/2011/008
DK/Odense Steel Shipyard, COM(2012) 272; EGF/2011/019 ES/ Galicia Metal, COM(2012) 451;
EGF/2014/008 FI/STX Rauma COM(2014) 630; und der vorliegende Fall.
17 www.ige.eu
18 Ardan economic and competitiveness report 2019. Consortium of Vigo free zone.
19 González Rodríguez, A. (2009) “Socio-labour consequences of the new flexible production
organization models. The case of the naval industry/Consecuencias socio-laborales de los nuevos
modelos de organización de la producción flexibles. El caso de la industria naval”. Revista de
Economia (Curitibia), 8, 22-42.
20 Astilleros Armon Vigo, Cardama Shipyard, Factorías Vulcano (insolvent 2019), Freire Shipyard, Hijos
de J. Barreras, Metalships & Docks, Nodosa Shipyard und J. Valiña.
DE 9  DE
23. Der vorliegende Antrag sollte daher aufgrund der außergewöhnlichen Umstände
(schwerwiegende Auswirkungen der Entlassungen auf die Beschäftigung und die
lokale Wirtschaft in Kombination mit KMU als wichtigster Unternehmensform in